O presente termo tem por finalidade realizar   o aditivo na CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA 
E PRORROGAÇÃO ficando aditivado o prazo em 12 meses, sendo de 16/03/2026 até 16/03/2027, 

e também realizar o reajuste conforme CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE pelo IPCA ficando o 

valor mensal em R$ 7.045,00 (sete mil e quarenta e cinco reais) perfazendo o valor total anual de 

R$ 84.540,00 (oitenta e quatro mil quinhentos e quarenta reais) 

CLAUSULA SEGUNDA: DA JUSTIFICATIVA 

O aditivo se faz necessário devido a necessidade da continuidade dos serviços prestados, 
conforme memorando nº 16/2025 da Secretaria de Agricultura, Pecuaria, Desenv Rural, Meio 

Ambiente, Industria, Comércio e Turismo, em anexo;